
ÅRETS KRUS - ÅRETS KNUS 2025  
 

Integrationspris til ukrainsk violinist  
 

Den 58-årige ukrainske violinist Natalia Pylypenko har modtaget Tværkulturelt Centers 

integrationspris Årets Krus - Årets Knus 2025. Prisen, der består af krus, en kurv og et diplom, blev 

overrakt af tidligere sognepræst ved Garnisons Kirke Claus Oldenburg på Tværkulturelt Centers 

forårskonference i København i marts. Hun kom til Danmark som flygtning i 2022 en måned efter 

den russiske invasion og modtog prisen for gennem tre år at have glædet danskere, ukrainere og 

andre flygtninge med sit virtuose spil ved talrige danske og internationale gudstjenester, 

kirkekoncerter og støttearrangementer for Ukraine.  
 

Natalia Pylypenko begyndte at spille violin som seksårig og var ansat i Nationaloperaen i Kyiv i 35 

år inden flugten til Danmark. Sideløbende underviste hun musikstuderende på højt niveau. I dag er 

hun tilknyttet flere danske orkestre og er ansat som koncertmester i Køge Symfoniorkester. 

Desuden underviser hun privatelever i violin - heriblandt otte børn fra ukrainske flygtningefamilier.  
 

Ved prisoverrækkelsen understregede Claus Oldenburg, at musik er et universalt sprog, der forstås 

af alle. Midt i krigens mørke har Natalia Pylypenko på beundringsværdig vis formået at bruge 

musikken til at lette flygtninges indgang til Danmark, nedbryde barrierer og skabe kontakt mellem 

danskere og ukrainere. Samtidig har hun givet danskere større forståelse for sit krigsramte lands 

rige musikliv.  
 

Selv om kalenderen i dag er fyldt op med orkesterprøver, koncerter og musikelever, medvirker 

Natalia Pylypenko gerne ved gudstjenester og lokale arrangementer - og hun spiller også gerne 

danske salmer. 
 

"At spille i en kirke giver mig særlig glæde. Jeg voksede op i Sovjettiden, da det ikke var velset at gå 

i kirke. Min mand og jeg har begge familie i tidligere generationer, der var præster i den ortodokse 

kirke og betalte en høj pris for deres kristne tro. Kirken har altid betydet meget for os, selv om vi 

ikke altid har kunnet give udtryk for det. Med min musik vil jeg gerne sige tak til Danmark. I dag er 

mit hjerte både i Danmark og Ukraine," siger hun.    
  

Natalia Pylypenko er gift med ingeniør Serhii Selivanov og bor i Bagsværd. Hun har forældre og en 

voksen søn i Ukraine.   

 


